características dos serviços prestados é impossível precisar o número exato de
atendimentos executados pelo Gabinete, entretanto, seguem abaixo discriminadas
as atividades desenvolvidas.

2.1 GABINETE DO PREFEITO

Foram elaborados  73 (setenta e três)   Projetos de Lei,   282  (duzentos e oitenta e
dois)  Decretos.  462 (quatrocentos  e sessenta  e  dois)  Portarias,  com objetivo de
normatizar ações administrativas de todas as secretarias e setores 

Foram  enviados  702  ofícios  do  Gabinete  para  diversos  órgãos,  secretarias,
cidadãos  e  entidades,  todos  com  o  objetivo  de  responder  questionamentos,

[...]

03 SETOR DE COMPRAS

COMPRAS

Inexigibilidades 62

Dispensas 107

TOTAL 169

04 LICITAÇÃO

MODALIDADE QUANTITATIVO

Pregões Presenciais 01

Pregão Eletrônico 99

Tomadas de Preços 21

Chamada Pública 01

Credenciamento 01

TOTAL 123

05 CONTRATO

Foram elaborados 117  (cento e dezessete) Contratos; 573 (quinhentos e setenta e

três) Atas de Registro de Preços; 07 (sete) rescisões contratuais;  121 (cento e
vinte  e  um)  Aditivos  Contratuais,  totalizando  818 (oitocentos  e  dezoito)
procedimentos.

A utilização da plataforma do Portal de Compras Públicas para operacionalização
do Pregão Eletrônico, integrando o sistema de compras do município com o portal,
e  importação  os  itens  automaticamente,  trouxe  enorme  celeridade  aos

[...]

Ensino Fundamental .............................................................................. 221
alunos;

18.SUBTOTAL  ..............................................................................................  291
alunos.

Neste demonstrativo, o total de alunos matriculados na Educação Básica na Rede
Municipal  de  Educação  é  de  2.457  (dois  mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  sete)
alunos.

3. Setor pedagógico

INTRODUÇÃO

O setor pedagógico da Secretaria Municipal de Educação é composto por técnicos
pedagógicos que se encontram subdivididos em duas coordenações pedagógicas:
Educação Infantil e Ensino Fundamental.  Os técnicos pedagógicos são profissionais

[...]

alimentação  saudável  e  auxiliar  na  adaptação  da  criança  à  rotina  alimentar  na
escola;
-  Reunião  com  a  equipe  escolar  com  o  intuito  de  esclarecer  dúvidas  sobre  o
cardápio e a respeito do comportamento alimentar do pré-escolar;

Número de refeições servidas entre fevereiro e dezembro de 2023:
- Creches: 294.400 (duzentos e noventa e quatro mil e quatrocentos)
- Infantil: 307.200 (trezentos e sete mil e duzentos)
- Fundamental: 392.800 (trezentos e noventa e dois mil e oitocentos)

10. Setor de Projetos

Considerando as condicionalidades para que o município  continue recebendo as
verbas  federais,  o  setor  de  projetos  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  se
empenhou em acompanhar os programas vinculados ao Portal  do FNDE (Fundo

[...]

Esse  acompanhamento  é  realizado  ao  longo  de  cinco  bimestres  durante  o  ano
(fevereiro/março, abril/maio, junho/julho, agosto/setembro e outubro/novembro).

Neste ano letivo, este setor junto com os operadores escolares, acompanharam, em
média, a frequência de 1337 (mil e trezentos e trinta e sete) alunos, distribuídos em
11 (onze) escolas, sendo 6 (seis) municipais, 3 (três) estaduais, 1 (uma) particular e
1 (uma) federal.

A Busca Ativa Escolar,  é uma metodologia social  e uma ferramenta tecnológica,
criada  com  a  finalidade  de  auxiliar  o  poder  público  a  identificar  crianças  e